Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

1

RESOLUÇÃO 008/2021

Institui o Certificado “Empresa
Amiga da Criança e do

Adolescente” na Câmara Municipal

de Guaíba.

Ver. João Francisco de Assis Colares Peres, Presidente da Câmara Municipal de

Guaíba, Estado do Rio Grande do Sul, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1.º Fica instituído na Câmara Municipal de Guaíba o Certificado “Empresa Amiga

da Criança e do Adolescente”, de reconhecimento às iniciativas empresariais que
contribuem para a promoção, valorização e defesa dos direitos da criança e do

adolescente no Município de Guaíba.

Art. 2.º Para o recebimento do Certificado,  caberá à empresa a participação em, ao

menos, uma das seguintes iniciativas:

I – destinação de um por cento do imposto sobre a renda devido (para empresas

tributadas com base no lucro real) para o Fundo Municipal para Atendimento dos

Direitos da Criança e do Adolescente, de acordo com o disposto na Lei n.º 12.594, de 18

de janeiro de 2012;

II – participação em projeto de apadrinhamento de criança e adolescente em programa

de acolhimento institucional ou familiar, através do provimento de suporte material ou

financeiro, afetivo e da prestação de serviços;

Art. 3.º O Certificado “Empresa Amiga da Criança e do Adolescente” será concedido, a

cada ano, a duas empresas que se distinguirem, na sociedade guaibense, por relevantes

serviços prestados no âmbito das iniciativas de que trata o art. 2º desta Resolução.

§ 1.º O Certificado “Empresa Amiga da Criança e do Adolescente” possuirá dois níveis
de graduação:

I – Para receber o Certificado Prata, a empresa deverá praticar uma iniciativa das

previstas no art. 2.°;

II – Para receber o Certificado Ouro, a empresa deverá praticar duas iniciativas das

previstas no art. 2.º.

P
R

 0
12

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ul

ia
no

 F
er

re
ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3B
D

D
39

D
86

A
4D

E
C

11
C

D
88

90
82

A
60

9E
B

5F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
53

87

Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

2

§ 2.º A premiação será conferida após avaliação da Comissão de Educação, Cultura e

Esporte, ouvido o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(COMDICA).

§ 3.º O Certificado será submetido à apreciação do Plenário através de Projeto de

Resolução de autoria da Comissão a que se refere o § 2º deste artigo, e, após

promulgada a Resolução, far-se-á a entrega do prêmio em Sessão Especial.

§ 4.º O Certificado conterá as Armas da Cidade com os dizeres Câmara Municipal de

Guaíba e o título “Empresa Amiga da Criança e do Adolescente” e proporcionará à

empresa o direito de uso em publicações e produtos.

Art. 4.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Guaíba, 25 de agosto de 2021.

           João Francisco de Assis Colares Peres

     Presidente da Câmara Municipal

Registre-se e Publique-se:

       Letícia Maidana

         1.ª Secretária

JOAO FRANCISCO

DE ASSIS COLARES

PERES:19940424000

Assinado de forma digital por

JOAO FRANCISCO DE ASSIS

COLARES PERES:19940424000

Dados: 2021.08.25 16:17:12

-03'00'

LETICIA OLIVEIRA

DA

ROSA:00298136031

Assinado de forma digital

por LETICIA OLIVEIRA DA

ROSA:00298136031

Dados: 2021.08.26

10:56:49 -03'00'

P
R

 0
12

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ul

ia
no

 F
er

re
ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3B
D

D
39

D
86

A
4D

E
C

11
C

D
88

90
82

A
60

9E
B

5F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
53

87